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SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ 2

1. Úvod

Tématem této práce je „Evropské známkové právo“. Tento pojem lze

pojmout z několika úhlů pohledu. Prvním je soubor právních předpisů všech států,

které mají svá státní území na evropském kontinentě. Z druhého úhlu pohledu se

může jednat o soubor právních předpisů Evropské unie ohledně ochranných

známek. Třetím pohledem může být ochranná známka Společenství. Práce se

věnuje poslední z uvedených možností, jak pohlížet na tuto problematiku, jejím

hlavním zaměřením je tedy ochranná známka Společenství.

Problematika ochranné známky Společenství je velmi zajímavá, jelikož

v sobě spojuje významné právní disciplíny, a to právo Evropské unie a práva z

nehmotných statků. Právo Evropské unie má pro Českou republiku vysoký

význam z důvodu jejího členství v této unii, a tedy vzniku závazků, které je Česká

republika povinna dodržovat. Práva z nehmotných statků jsou také důležitou

právní disciplínou, která obzvláště v současné době rozvinutého průmyslu, vědy a

obchodu má velké důsledky pro adresáty jejích právních předpisů.

Co se týká samotných ochranných známek, jsou dle mého názoru jeden

z nezajímavějších institutů právního odvětví zabývajícího se nehmotnými statky

(ne-li ze všech právních odvětví), jelikož pro mne představují spojení určité

logiky a řádu v podobě práva a umělecké kreativity. Některé podoby ochranných

známek se mohou považovat za povedená umělecká díla (toto samozřejmě neplatí

ohledně všech ochranných známek), avšak zároveň ochranné známky plní určité

velmi důležité funkce, o kterých bude dále v textu práce pojednáno. Výše uvedené

je hlavním důvodem, kvůli kterému jsem si toto téma diplomové práce zvolila.

Cílem této práce je s ohledem na její omezený rozsah uvést alespoň

základní informace ohledně institutu ochranné známky Společenství. Pokusit se

uceleně uvést charakteristické rysy účinné právní úpravy ohledně ochranné

známky Společenství a pomocí příslušné judikatury Evropského soudního dvoru

objasnit některé sporné otázky, které při výkladu těchto právních předpisů mohou

vyvstat nebo již vyvstaly. Je samozřejmé, že text bude také vycházet z odborné

literatury a příslušných účinných právních předpisů. Nebudeme se snažit o

ucelenou komparatistiku ochranné známky dle našeho právního řádu a ochranné

známky Společenství, avšak pro bližší pochopení problematiky je jasné, že

v některých případech bude vhodné v krátkosti uvést určité srovnání mezi těmito

dvěma druhy ochranných známek.

Práce je, jak je u podobných textů obvyklé, systematicky dělena na

samostatné kapitoly a v jejich rámci i podkapitoly, které však spolu úzce

souvisejí. Nejprve se pokusíme osvětlit pojem práv k nehmotným statkům, poté se

budeme věnovat ochranné známce jako takové. V následujících kapitolách se pak

text bude již zabývat samotnou ochrannou známkou Společenství. Měla by

osvětlit vztah této ochranné známky a národních ochranných známek. Poté se

zaměříme na otázku procesu registrace ochranné známky Společenství a účinků,

které z ochranné známky Společenství plynou. Ke konci se ve svém textu práce

bude snažit o ozřejmení vlivu ochranné známky Společenství na známkové právo

v České republice.

Jak z výše uvedeného textu vyplývá, hlavní metodou je vědecký popis a

následná analýza účinných právních předpisů, které se týkají ochranné známky

Společenství. Práce se však také pokusí o syntézu pro pochopení vzájemných

vztahů v rámci prací uvedených poznatků.
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2. Práva k nehmotným statkům

V této úvodní kapitole bude pojednáno o podstatných otázkách ohledně

nehmotných statků, mezi které ochranná známka nepochybně patří. Budou zde

objasněny základní pojmy této problematiky, některé dělení práv k nehmotným

statkům a také stručný nástin jejich historického vývoje.

2.1. Vymezení pojmů

Pojem práv k nehmotným statkům nemá v českém právním řádu legální

definici, je proto tedy nutné k vymezení pojmu využít definice doktrinální. Jednu

z nejznámějších definic vyslovil prof. Knap, který definoval nehmotný statek jako

„statek vytvářený konkrétním duševním obsahem, jehož objektivní výraz je

způsobilý být předmětem společenských vztahů, aniž by bylo třeba jeho ztělesnění

v hmotné podobě. Objektivní výraz umožňuje u nehmotných statků jejich smyslové

vnímání (zpravidla zrakem či sluchem), stejně tak jako každý hmotný statek (tj.

statek vyjádřený v objektivní hmotné podobě).“
1

Druhou obecně přijímanou definicí duševního vlastnictví (pojem je

považován za synonymum k pojmu práv k nehmotným státkům, v průběhu

historického vývoje se oba často zaměňovaly), vyslovil prof. Telec: Pod

samotným pojmem duševního vlastnictví můžeme bez nároku na definiční přesnost

(a při absenci legální definice) pro naše účely chápat právní a ekonomickou

abstrakci, která je tvořena souhrnem různých objektivně (smysly vnímatelně)

vyjádřených ideálních (tj. nehmotných) předmětů, které nejsou věcmi v našem

dnešním právním smyslu ani právy samými,
2
nýbrž jako nemajetkové hodnoty jsou

způsobilé být samotnými předměty právních a ekonomických vztahů.
3

Z definice nehmotného statku lze vyvodit předmět odvětví práva, který se

nehmotnými statky zabývá jako oblast práva, jehož předmětem je úprava právních

vztahů, jež jsou úzce spojeny s určitými nehmotnými statky.

2.2. Základní znaky nehmotných statků

Jako většina právních institutů, tak i práva k nehmotným statkům se

vyznačují určitými znaky, které jsou pro ně společné. V teorii je uváděna duševní

povaha nehmotných statků a jejich nezávislost na hmotném vyjádření, za druhý

1
KNAP, Karel. Práva k nehmotným statkům. Praha: 1994. Strana 11.

2
S přijetím zákona 89/2012 Sb. toto již neplatí – více o pojetí nehmotných statků jako věci bude

pojednáno dále.
3
TELEC, Ivo. Tvůrčí práva duševního vlastnictví. Brno: 1994. Strana 20.
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společný znak se považuje potencionální ubiquita, a v neposlední řadě určitá

omezenost jejich převodu.
4

První základní znak vyplývá z definice profesora Knapa, a je jím

nezávislost nehmotných statků na jejich hmotném vyjádření, která vyplývá

z jejich duševní povahy. Jejich osud není závislý na osudu jejich hmotného

ztělesnění, a proto je nelze spotřebovat či dokonce zničit.

Pro druhý znak se používá pojmu potencionální ubiquita
5
. O potencionální

ubiquitě pojednává Troller Kamen ve svém příspěvku, který byl zveřejněn v rámci

International Encyclopedia of Comparative Law (Instalment 29), kde definuje

tento znak tím, že oproti hmotným statkům (i movitým), které jsou situovány na

určitém místě ve světě a tedy na území určitého státu, se nehmotné statky

nevyznačují určitým geografickým bodem. Jejich poloha je závislá na fyzické

osobě, která je dříve vnímala, popřípadě na předmětu, který je ztělesňuje. V teorii

předměty duševního vlastnictví mohou existovat součastně na neomezeném počtu

lokací ve světě. Ve skutečnosti úspěšné vynálezy a jiné statky duševního

vlastnictví je možno nalézt na nespočtu míst ve stejném čase. Stejný nehmotný

statek se nachází na všech místech, která jsou vymezena hmotným ztělesněním

nehmotného statku.
6

Třetím znakem je určitá omezenost převodu práv z nehmotných statků.

Převod je předem vyloučen u práv osobnostní povahy. U práv majetkové povahy

se postupuje pomocí licenčních smluv, v rámci kterých se poskytuje nabyvateli

oprávnění k výkonu práv v ujednaném rozsahu a nabyvatel se povětšinou

zavazuje k protiplnění v podobě odměny. O licenčních smlouvách je podrobně

pojednáváno v občanském zákoníku č. 89/2012Sb., v ustanoveních § 2358 a

následujících.

Kromě výše uvedených znaků, které uvádí prof. Knap, existují ještě další

dva znaky, kterými jsou určitá časová omezenost ochrany a princip teritoriality.

Časová omezenost ochrany u nehmotných statků je dána z důvodu, že přespříliš

dlouhá ochrana by mohla omezovat technický, vědecký nebo společenský vývoj.

Tato omezenost ochrany není dána v rámci ochranných známek, u kterých může

být ochrana, za splnění určitých podmínek, neomezená. Princip teritoriality se

vyznačuje tím, že ochrana je poskytována pouze na určitém geografickém území

4

[…]


týkají, a to jednak z důvodu jejího omezeného rozsahu, ale také z důvodu, že si

práce nepřeje nadbytečně zabíhat do detailů. K bližšímu poznání problematiky

byla užita judikatura Evropského soudního dvoru, avšak z důvodu poměrně

rozsáhlé rozhodovací činnosti toho orgánu nebyla obsažena všechna zásadní

rozhodnutí, ale jen ta, která se dle mého názoru práci svým významem odpovídá

nejlépe a také byla nejzajímavější.

Práce se také snažila užít co největší počet odborných publikací, avšak

během vzniku v této věci vyvstal problém. Existuje celá řada publikací, které

ECTM zmiňují, ale povětšinou pouze okrajově a bez potřebné hloubky, kterou by

si dle mého názoru ECTM zasloužila. Samotných monografických publikací,

které se věnují pouze ECTM, není zas tak mnoho, což je dáno pravděpodobně tím,

že je to poměrně velmi specifikovaná právní oblast.

Text a dělení práce do kapitol odpovídá osnově, která byla nastíněna

v úvodu, tedy nejprve byla představena širší problematika práv k nehmotným

statkům, do které ochranná známka nepochybně patří. Poté byly uvedeny základní

znaky, které jsou společné pro všechny ochranné známky, a následně text

pojednával o samotné ochranné známce Společenství. Největší pozornost byla

v práci věnována důvodům pro zamítnutí zápisu přihlášky ECTM a poté

následnému procesu registrace ochranné známky Společenství, což bylo

zapříčiněno tím, že se jedná o jedny z nejdůležitějších oblastí, které se ECTM

týkají. Následně se práce zaměřila na účinky ochranné známky Společenství a

v závěrečné kapitole byl alespoň nastíněn vliv, který ECTM vykonává na

známkové právo v České republice.

Pokud bych měla shrnout nejpodstatnější informace o ochranné známce

Společenství, tak je to právní institut, který patří do práv k nehmotným statkům a

jeho postavení v evropském právním systému je díky plnění jeho funkcí

nenahraditelné.
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Hlavní funkcí ochranné známky je funkce identifikační. Aby ochranná

známka mohla zastávat tuto svou funkci, je nutné, aby z ní šlo určit její původ

(toto platí v obecné rovině, vztahuje se to tedy jak na národní ochranné známky,

mezinárodní ochranné známky, tak také na ochrannou známku Společenství). To

však neznamená, že by musela poskytovat přímo informaci o určité osobě, která

výrobek vyrobila, popřípadě o tom, kdo jej prodává. Naopak z ochranné známky

velmi často nelze zjistit výrobce ani zeměpisnou oblast, ve které výrobek vnikl.

K splnění účelu ochranné známky postačuje, že za její pomoci si veřejnost může

vyvinout důvěru ve společnost, která ochrannou známku vlastní.
130

ECTM je upravena především sekundárními prameny práva Evropské unie

a vlastní vznik ochranné známky Společenství byl zapříčiněn potřebou

podporování cílů Společenství, a to konkrétně harmonického rozvoje společného

trhu. Proces získání ochranné známky Společenství se dle mého názoru nikterak

významně neliší od procesu získání jiných ochranných známek, je tedy nutné, aby

byly splněné určité stanovené náležitosti a aby nebyl přítomen některý z důvodů

pro zamítnutí zápisu přihlášky. Následné udržení ECTM, podle mne, také není

obzvláště složité.

Největší problém, který v tomto systému ochranných známek dle mého

názoru může vyvstat, je to, že počet přihlášek k ECTM a následně zapsaných

ochranných známek Společenství každoročně stoupá. Například ke konci roku

2013 byl dle Výroční zprávy českého Úřadu průmyslového vlastnictví počet

ochranných známek Společenství 784 975
131

, čímž se omezuje prostor pro nové

přihlašovatele. Jsou stále více omezováni právy majitelů starších ochranných

známek Společenství, a tudíž noví přihlašovatelé musejí u svého označení dbát na

to, aby nikterak nezasahovalo do práv z těchto starších ECTM, a to i v případě,

kdy relevantní trh, na kterém by chtěli své výrobky či služby nabízet, je jiný než

trh, na kterém jsou výrobky či služby, pro které je zapsána starší ochranná známka

Společenství.
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Resume

This diploma thesis is mainly focused on the Community trade mark. The

purpose of this thesis is to present essential information concerning this type of

trade mark. The first chapter provides a definition of intangible property law; the

second chapter is focusing on the characteristics of a trade mark. In the following

chapters the main subject of this thesis is addressed, the third chapter namely is

concerned with fundamental facts about the Community trade mark. The fourth

chapter analyses the registration procedure of the application for the Community

trade mark. The fifth chapter aims to analyse the effects of the Community trade

mark. The text in the sixth chapter provides information on the influence of the

Community trade mark on the trade mark law in the Czech Republic.

The Community trade mark law is a remarkable subject for it combines the

European Union law with the intellectual property law and both of them have

great significance in the contemporary society.

The Community trade mark has mostly the same attributes as national

trade marks. The main purpose of all kinds of trade marks is to identify the

commercial origin of products or services, for which that particular trade mark is

registered. However, there are few significant features, which national trade mark

lacks. For example, the Community trade mark, thanks to its unitary character,

removed the barrier of territoriality which is one of the characteristic features of

most of intangible property.

Legal basis for the Community trade mark is primary formed by European

Council Regulation No. 207/2009. The cause of the origin of the Community

trade mark can be found in the need to promote development of economic

activities on the Community internal market, for which the Community trade

mark was irreplaceable. The unitary character of the Community trade mark is the

main feature of this system and it enables protection of trade mark within all

member states of the European Union.

The largest part of the thesis is dedicated to the grounds for refusal of

Community trade mark application for it is one of the problems of foremost

importance. Nevertheless, the thesis tries to cover all the other essential aspects of

the Community trade mark as well.
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