POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Diplomant: Eliška Váňová
Téma práce: Evropské známkové právo
Rok odevzdání práce: 2015
Vedoucí práce: JUDr. Jan Hák, Ph.D.
Oponent: JUDr. at. Mg.A. Petra Žikovská

Diplomantka si za téma své diplomové práce vybrala problematiku evropského známkového práva z perspektivy ochranné známky Společenství, což je vzhledem k aktuálnosti vývoje v této oblasti a k překotnému technologickému vývoji bezesporu přínosné. I přes nedostatek pramenů a určitou komplikovanost pojmosloví v této oblasti prokazuje diplomantka jednoznačně svou schopnost třídit dostupné prameny a vyvozovat z nich logické závěry.

Práce je přehledně členěna do osmi kapitol, přičemž po krátkém úvodu, kde jsou stručně definovány jednotlivé znaky práv duševního vlastnictví, jakož i systematika tohoto oboru, se pozornost pisatelky zaměřuje na stručný historický vývoj zkoumaného oboru v kontextu mezinárodním.

V následující kapitole třetí si diplomantka vybírá z oblasti průmyslových práv ochranné známky a detailně rozebírá, jak platné zákonné normy, tak i související judikaturu. Za přínosný pak osobně považují rozbor usnesení zvláštního senátu č.j. Konf 93/2003-5 ze dne 6.1. 2004, které se meritorně zabývá příslušností soudu k rozhodování ve věcech rozhodování o výmazu ochranné známky. Autorka v této části práce prokazuje bezpečné zvládnutí zákonných norem, jakož i schopnost jejich aplikace v praxi.

Za nejprínosnější pak považují kapitolu čtvrtou, kde pisatelka seznamuje čtenáře se samotnou ochrannou známkou Společenství. Ačkoliv vykazuje tato pasáž určité známky popisnosti, je jednoznačně nejerudovanější částí celé předkládané práce. Autorka svou analýzu doplňuje rozhodnutími SDEU, kde vhodně kombinuje argumentaci pomocí norem psaného práva a rozhodnutí SDEU v některých sporných oblastech. Za všechny popisované rozsudky lze snad

zmínit rozsudek SDEU ve věci C-273/00, Ralf Sieckmann, jehož předmětem byla otázka registrace vůně jako ochranné známky.

Je evidentní, že diplomantka načetla a následně zpracovala velké množství odborné literatury, že se v problematice bezpečně orientuje, a že je schopna samostatného uvažování v intencích zákona, jakož i úvah de lege ferenda.

Po formální stránce splňuje práce obvyklé nároky - je přehledně členěna a obsahuje dobře fungující poznámkový aparát, je prostá písarských chyb a i po stylistické stránce je na velmi dobré úrovni.

Práce jako taková splňuje nároky kladené na obdobný druh prací a tímto ji doporučuji k ústní obhajobě. V průběhu obhajoby se doporučuji zaměřit na souběh autorskoprávní a známkoprávní ochrany podle platného práva České republiky.

V Praze dne 28.4. 2015

JUDr. at Mg.A. Petra Žikovská